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SSoommmmaaiirree::  
  

· divisions administratives actuelles de la Corrèze 
· codes INSEE des communes de la Corrèze 
· communes de la Corrèze ayant changé de nom  (durant la période révolutionnaire ou modification 

territoriale ou évolution du nom), communes créées et supprimées 
· paroisses, collectes et communauté, communes et villages supprimés 
· divisions administratives de la Corrèze de 1790 à 1800 
· administration religieuse avant 1789 
· recherche des actes notariés: ressort des bureaux d’enregistrement en 1791, en 1900,  sous l’Ancien 

Régime 
· Ancien Régime: police, justice, finances 
· Etablissements hospitaliers 
· Les mesures utilisées en Corrèze durant l’Ancien Régime 

 
 
       
  
 
 
 
 
 
 
 
NDLR: Les annexes en italiques sont à réaliser et nous comptons sur vous pour nous transmettre tout 
document synthétique sur ces sujets (avec la référence si vous le trouvez édité) 
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CODE  INSEE  

DES  COMMUNES  DE CORRÈZE 
(y compris anciennes paroisses et 

communes) 
 
Affieux B3 19001 
Aigurande (Eygurande) A6 19080B 
Aix A6 19002  
Albignac D3 19003 
Albussac D3 19004 
Allassac C2 19005A 
Alleyrat B5 19006 
Altillac E3 19007 
Ambrugeat B4 19008 
Angles-sur-Corrèze [Les] C3 19009 
Argentat D4 19010A 
Arnac-Pompadour B1 19011 
Astaillac E3 19012 
Aubazines D3 19013 
Auriac D5 19014 
Ayen C1 19015A 
Bar C3 19016 
Barsanges(Pérols-sur-
Vézère) 

A4 
19160B 

Bassignac-le-Bas E3 19017 
Bassignac-le-Haut D4 19018 
Bastide [La] (Saint-Viance) D2 19246B 
Beaulieu-sur-Dordogne E3 19019 
Beaumont B3 19020 
Bellechassagne A5 19021 
Benayes B2 19022 
Beynat D3 19023 
Beyssac C2 19024 
Beyssenac C1 19025A 
Billac E3 19026 
Blanchefort (Lagraulière) C2 19100B 
Bonnefond B4 19027 
Bort-les-Orgues C6 19028 
Branceilles E3 19029 
Brignac-la-Plaine D1 19030 
Brive Hôpital D2 19031C 
Brive Saint Martin D2 19031A 
Brive Saint Sernin D2 19031B 
Brive Saint Ursule D2 19031D 
Brive-la-Gaillarde D2 19031 
Brivezac E3 19032 
Bugeat A4 19033A 
Camps-Saint-Mathurin-
Léobazel 

E4 
19034A 

Chabrignac C1 19035 
Chamberet A3 19036 
Chamboulive B3 19037 
Chameyrat C3 19038 
Champagnac-la-Noaille C4 19039 
Champagnac-la-Prune D4 19040 
Chanac-les-Mines C3 19041 
Chanteix C2 19042 
Chapelle-aux-Brocs [La]                           D2 19043A 
Chapelle-aux-Plats [La] 
(Argentat) 

D4 
19010B 

Chapelle-aux-Saints [La]                          E3 19044 
Chapelle-Saint-Géraud [La]                        E4 19045 
Chapelle-Spinasse C4 19046 
Chartrier (Chartrier-Ferrière) E2 19047A 

Chastang [Le]                                     D3 19048 
Chasteaux D2 19049 
Chauffour-sur-Vell E3 19050 
Chaumeil B3 19051 
Chavanac A4 19052 
Chaveroche B5 19053A 
Chenailler (Chenailler-
Mascheix) 

E3 
19054A 

Chirac-Bellevue B5 19055 
Clergoux C4 19056A 
Collonges-la-Rouge D2 19057 
Combressol B5 19058 
Concèze C1 19059 
Condat-sur-Ganaveix B2 19060 
Confolent-Port-Dieu B6 19167 
Corbier(St-Pardoux-Corbier) B2 19230A 
Cornil D3 19061 
Corrèze C3 19062 
Cosnac D2 19063 
Coudert (Clergoux) C4 19056B 
Coudert (Pérols-sur-Vézère) A4 19160C 
Couffy (Couffy-sur-S) A5 19064A 
Couffy-Reyjat(Couffy-sur-S) A5 19064B 
Couffy-sur-Sarsonne A5 19064A 
Courteix A5 19065 
Cublac D1 19066 
Curemonte E3 19067A 
Dampniat D2 19068 
Darazac D4 19069 
Darnets B4 19070 
Davignac B4 19071 
Donzenac D2 19072 
Ègletons B4 19073A 
Èglise-aux-Bois [L’]                              A3 19074A 
Espagnac D4 19075 
Espartignac C2 19076 
Estivals E2 19077 
Estivaux C2 19078 
Eyburie B2 19079B 
Eyburie-Bourg (Eyburie) B2 19079A 
Eygurande A6 19080A 
Eyrein C4 19081 
Favars C3 19082 
Ferrière (Chartrier-Ferrière) E2 19047B 
Feyt A6 19083 
Fontmerle (Altillac) E3 19007B 
Forgès D3 19084 
Fournols(Saint-Merd-les-
Oussines) 

A4 
19226B 

Gimel-les-Cascades C3 19085A 
Goulles E4 19086 
Gourdon-Murat B3 19087 
Grandsaigne B4 19088 
Gros-Chastang D4 19089 
Gumond D4 19090 
Hautefage D4 19091 
Jardin [Le]                                       C4 19092 
Jugeals-Nazareth D2 19093 
Juillac C1 19094 
Labesse (St-Julien-aux-Bois) D5 19214B 
Lacelle A3 19095A 
Ladignac-sur-Rondelles D3 19096 
Lafage-sur-Sombre C4 19097 
Lagarde-Enval D3 19098 
Lagleygeolle D3 19099 

Lagraulière C2 19100A 
Laguenne D3 19101 
Lamazière-Basse C5 19102 
Lamazière-Haute A6 19103 
Lamongerie B2 19104 
Lanteuil D2 19105 
Lapleau C5 19106 
Larche D2 19107 
Laroche-près-Feyt A6 19108 
Lascaux C1 19109 
Latronche C5 19110 
Laval-sur-Luzège C4 19111 
Lestards B3 19112 
Liginiac C5 19113 
Lignareix A5 19114 
Ligneyrac E2 19115 
Liourdres E3 19116 
Lissac-sur-Couze D2 19117 
Lonzac [Le]                                      B3 19118 
Lostanges E3 19119 
Louignac D1 19120 
Lubersac B1 19121 
Madranges B3 19122 
Malemort-sur-Corrèze D2 19123 
Malesse (Saint-Privat) D4 19237B 
Mansac D1 19124 
Manzanes (Treignac) B3 19269B 
Marcillac-la-Croisille C4 19125 
Marcillac-la-Croze E3 19126 
Marc-la-Tour D3 19127 
Margerides B6 19128 
Mascheix (Chenailler-
Mascheix) 

E3 
19054B 

Masseret B2 19129 
Maumont (Saint-Julien-
Maumont) 

E3 
19217B 

Maussac B4 19130 
Meilhard-Bourg (Meilhards) B2 19131B 
Meilhards B2 19131A 
Ménoire D3 19132 
Mercoeur E4 19133 
Merlines A6 19134 
Mestes B5 19135 
Meymac B4 19136A 
Meyrignac-l'Église C3 19137 
Meyssac E3 19138 
Millevaches A4 19139 
Monceaux-sur-Dordogne D3 19140 
Monestier-Merlines A6 19141 
Monestier-Port-Dieu B6 19142 
Montaignac-Saint-Hippolyte C4 19143 
Monteil-La Combe [Le] 
(Lacelle) 

A3 
19095B 

Montgibaud B2 19144 
Moustier-Ventadour C4 19145 
Naves C3 19146 
Nespouls E2 19147 
Neufvialle (Église-aux-Bois)                              A3 19074B 
Neuvic C5 19148 
Neuville D3 19149 
Noailhac D2 19150 
Noailles D2 19151 
Nonards E3 19152 
Objat C2 19153 
Orgnac-sur-Vézère C2 19154 
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Orliac-de-Bar C3 19155 
Orluc (Pérols-sur-Vézère) A4 19160D 
Palazinges D3 19156 
Palisse B5 19157 
Pandrignes D3 19158 
Péret-Bel-Air B4 19159 
Pérols-sur-Vézère A4 19160A 
Perpezac-le-Blanc D1 19161 
Perpezac-le-Noir C2 19162 
Pescher [Le]                                     D3 19163 
Peyrelevade A4 19164 
Peyrissac B3 19165 
Pierrefitte B2 19166 
Plas [Les] (Saint-Clément) C3 19194B 
Pradines B4 19168 
Prugne (Chapelle-aux-Brocs)                           D2 19043B 
Puy-d'Arnac E3 19169 
Queyssac-les-Vignes E3 19170 
Reygade E4 19171 
Rilhac-Treignac B3 19172 
Rilhac-Xaintrie D5 19173 
Roche-Canillac [La]                               D4 19174 
Roche-le-Peyroux B6 19175 
Rosiers-d'Ègletons C4 19176 
Rosiers-de-Juillac C1 19177 
Sadroc C2 19178 
Saillac E3 19179 
Saint-Angel B5 19180 
Saint-Antoine-Hors-Turenne 
(Ussac) 

D2 
19274B 

Saint-Augustin B3 19181 
Saint-Aulaire D1 19182 
Saint-Bazile-de-la-Roche D4 19183 
Saint-Bazile-de-Meyssac E3 19184 
Saint-Bonnet-Avalouze C3 19185 
Saint-Bonnet-Elvert D4 19186 
Saint-Bonnet-la-Rivière C1 19187 
Saint-Bonnet-l'Enfantier C2 19188 
Saint-Bonnet-les-Tours-de-
Merle 

E4 
19189 

Saint-Bonnet-près-Bort B6 19190 
Saint-Cernin-de-Larche D2 19191 
Saint-Chamant D3 19192A 
Saint-Cirgues-la-Loutre D4 19193 
Saint-Clément C3 19194A 
Saint-Cyprien C1 19195 
Saint-Cyr-la-Roche C1 19196 
Saint-Dézery (Ussel) B5 19275B 
Sainte-Féréole D2 19202 
Sainte-Fortunade D3 19203 
Saint-Éloy-les-Tuileries B1 19198 
Sainte-Marie-Lapanouze B5 19219 
Saint-Étienne-aux-Clos B6 19199 
Saint-Étienne-de-Gimel 
(Gimel-les-Cascades) 

C3 
19085B 

Saint-Étienne-la-Geneste B5 19200 
Saint-Éxupéry-les-Roches B5 19201 
Saint-Fréjoux B5 19204 
Saint-Fréjoux-le-Mineur 
(Saint-Angel) 

B5 
19180B 

Saint-Genest (Curemonte) E3 19067B 
Saint-Geniez-ô-Merle D4 19205 
Saint-Germain-Lavolps A5 19206A 
Saint-Germain-le-Lièvre 
(Meymac) 

B4 
19136B 

Saint-Germain-les-Vergnes C2 19207 
Saint-Hilaire-Foissac C4 19208 
Saint-Hilaire-les-Courbes A3 19209 
Saint-Hilaire-Luc C5 19210 
Saint-Hilaire-Peyroux D2 19211 
Saint-Hilaire-Taurieux D3 19212 
Saint-Jal C2 19213 
Saint-Julien-aux-Bois D5 19214A 
Saint-Julien-le-Pélerin E4 19215 
Saint-Julien-le-Vendômois B1 19216 
Saint-Julien-Maumont E3 19217A 
Saint-Julien-près-Bort B6 19218 
Saint-Laurent (Allassac) C2 19005B 
Saint-Léger-du-Baillargeau 
(Ségur-le-Château) 

B1 
19254B 

Saint-Martial-de-Gimel C3 19220 
Saint-Martial-Entraygues D4 19221 
Saint-Martin-la-Meanne D4 19222 
Saint-Martin-Sepert B2 19223 
Saint-Mathurin-Léobazel 
(Camps-St-Mathurin-
Léobazel) 

E4 

19034B 
Saint-Maurice (Saint-Robert) C1 19239B 
Saint-Merd-de-Lapleau C4 19225 
Saint-Merd-les-Oussines A4 19226A 
Saint-Mexant C3 19227 
Saint-Pantaléon-de-Lapleau C5 19228 
Saint-Pantaléon-de-Larche D2 19229 
Saint Pardoux-l'Enfantier 
(Saint-Pardoux-Corbier) 

B2 
19230B 

Saint-Pardoux-Corbier B2 19230A 
Saint-Pardoux-de-Saint-
Chamant (Saint-Chamant) 

D3 
19192B 

Saint-Pardoux-la-Croisille C4 19231 
Saint-Pardoux-le-Neuf A5 19232 
Saint-Pardoux-le-Vieux A5 19233 
Saint-Pardoux-l'Ortigier C2 19234 
Saint-Paul D4 19235 
Saint-Priest-de-Gimel C3 19236 
Saint-Privat D4 19237A 
Saint-Rémy A5 19238 
Saint-Robert C1 19239A 
Saint-Salvadour C3 19240 
Saint-Setiers A4 19241 
Saint-Solve C1 19242 
Saint-Sornin-Lavolps C1 19243 
Saint-Sulpice-les-Bois A4 19244 
Saint-Sylvain D4 19245 
Saint-Viance D2 19246A 
Saint-Victour B5 19247 
Saint-Ybard B2 19248 
Saint-Yrieix-le-Déjalat B4 19249 
Salon-la-Tour B2 19250 
Sarran B4 19251 
Sarroux B6 19252 
Segonzac C1 19253 
Ségur-le-Chateau B1 19254A 
Seilhac C3 19255 
Senengour (Saint-Germain-
Lavolps) 

A5 
19206B 

Sérandon C5 19256 
Sérilhac D3 19257 
Servières-le-Château D4 19258 
Sexcles E4 19259 
Sioniac E3 19260 

Sornac A5 19261 
Soudaine-Lavinadière B3 19262A 
Soudeilles B4 19263 
Soursac C5 19264 
Tarnac A4 19265 
Temple d'Ayen (Ayen) A1 19015B 
Ternat-et-Bujat (Bugeat) A4 19033B 
Thalamy B6 19266 
Tourette [La] (Ussel)                                    B5 19275C 
Toy-Viam A4 19268 
Treignac B3 19269A 
Troche C2 19270 
Tudeils E3 19271 
Tulle C3 19272 
Tulle-Saint-Julien C3 19272A 
Tulle-Saint-Martin C3 19272C 
Tulle-Saint-Pierre C3 19272B 
Turenne C3 19273 
Ussac D2 19274A 
Ussel B5 19275A 
Uzerche et Uzerche-St-
Nicolas 

B2 
19276A 

Uzerche-Notre-Dame B2 19276C 
Uzerche-Sainte-Eulalie B2 19276B 
Valiergues B5 19277 
Varetz D2 19278 
Vars-sur-Roseix C1 19279 
Vedrenne (Égletons) B4 19073B 
Végennes E3 19280 
Veix B3 19281 
Venarsal D2 19282 
Ventejols (Chaveroche) B5 19053B 
Veyrieres B6 19283 
Viam A3 19284 
Vigeois C2 19285 
Vignols C1 19286 
Villemaux-avec-Beyssenac 
(Beyssenac) 

C1 
19025B 

Vinadière [La] (Soudaine-
Lavinadière) 

B3 
19262B 

Vitrac-sur-Montane C4 19287 
Voutezac C2 19288 
Yssandon D1 19289 

 
 
INFORMATION SUR LE CODE INSEE:     
Exemple: 19275B  Saint-Dézery (Code 
complet  19 3 27 275 B) 
Le code INSEE se compose de 5 parties: 19 
n° du département / 3 n° d’arrondissement / 
27 n° du canton / 275n° de la commune / B 
lettre indiquant l’ancienne commune ou 
paroisse qui a été absorbée par celle qui 
porte la lettre A, ici 275A Ussel qui a aussi 
absorbé La Tourette 275C. 
 
 
NB: Les codes avec lettre, mis en italique sur 
ce document (ex: Brive, Tulle,…), ne sont 
pas réels et ont été créés pour nos besoins 
internes.



 

Généalogie en Corrèze Page 4                                                Généalogie en Corrèze 
 

…..COMMUNES DE CORRÈZE AYANT CHANGÉ DE NOM….. 
 

NOM  ANCIEN Date MODIFICATION Ar INSEE Canton 1792 Canton actuel 

AIR-SALUTAIRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SOLVE B 19242 Juillac Juillac 

ANGEL-LA-MONTAGNE 1790à1800 nom républicain de SAINT-ANGEL U 19180 Saint-Angel Ussel 

ANGLES (Les) 1919 devient ANGLES-SUR-CORRÈZE (Les) T 19009 Tulle Tulle Campagne 
S 

ARNAC-LA-PRAIRIE 1790à1800 au lieu de ARNAC-POMPADOUR B 19011 Lubersac Lubersac 

AUBEPART 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-CYR-LA-ROCHE B 19196 Allassac Juillac 

AUBEPEYRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-CYR-LA-ROCHE B 19196 Allassac Juillac 

AUGUSTIN-LA-MONÉDIÈRE 1790à1800 nom républicain de SAINT-AUGUSTIN T 19181 Corrèze Corrèze 

BAUZILE-LE-DOUSTRE 1854 l'usage l'a remplacé par SAINT-BAZILE-DE-LA-ROCHE T 19183 La Roche La Roche-
Canillac 

BEAULIEU 1919 devient BEAULIEU-SUR-DORDOGNE B 19019 Beaulieu Beaulieu sur 
Dord. 

BELLONE 1790à1800 nom révolutionnaire  SAINT-PARDOUX-LA-CROISILLE T 19231 Clergoux La Roche-
Canillac 

BONNET-AVALOUZE 1790à1800  nom républicain de SAINT-BONNET-AVALOUZE T 19185 Tulle Sud Tulle Campagne 
S 

BONNET-LE-PAUVRE 1790à1800 nom républicain  ST-BONNET-LES-TOURS-DE-MERLE T 19189 Argentat Mercoeur 

BONNET-PRÈS-BORT 1790à1800 nom républicain de SAINT-BONNET-PRÈS-BORT U 19190 Ussel Bort les Orgues  

BONNET-ROUGE 1790à1800 nom républicain de SAINT-BONNET-LA-RIVIÈRE B 19187 Juillac Juillac 

BONNET-ROUGE 1790à1800 nom républicain de SAINT-BONNET-L'ENFANTIER B 19188 Vigeois Vigeois 

BONNET-ROUGE (le) 1790à1800 nom républicain de SAINT-BONNET-PRÈS-BORT U 19190 Ussel Bort les Orgues  

BORT 1919 devient BORT-LES-ORGUES U 19028 Bort Bort les Orgues  

BRIGNAC 1921 devient BRIGNAC-LA-PLAINE B 19030 Ayen Ayen 

BRIVE 1929 devient BRIVE-LA-GAILLARDE B 19031 Brive Brive la Gaillarde 

BRUYÈRE (La) 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JULIEN-LE-PÉLERIN T 19215 Mercoeur Mercoeur 

BRUYÈRE-LES-VERGNES 1790à1800 nom révolutionnaire SAINT-GERMAIN-LES-VERGNES T 19207 Chameyrat Tulle Campagne 
N 

CAMPS 1972 réunion de communes: CAMPS-SAINT-MATHURIN-
LÉOBAZEL 

T 19034 Mercoeur Mercoeur 

CHAMPAGNAC-LE-DOUSTRE 1790à1800 nom révolutionnaire de CHAMPAGNAC-LA-NOAILLE T 19039 Clergoux Égletons 

CHANAC 1919 devient CHANAC-LES-MINES T 19041 Tulle Tulle Campagne 
S 

CHAPELLE-AUX-PRÉS (La) 1790à1800 nom révolutionnaire de CHAPELLE-AUX-SAINTS (La) B 19044 Curemonte Beaulieu sur 
Dord. 

CHARTRIER 1846 réunion avec Ferrière: CHARTRIER-FERRIÈRE B 19047A Larche Larche 

CHAUFFOUR 1919 devient CHAUFFOUR-SUR-VELL B 19050 Meyssac Meyssac 

CHENAILLER 1843 réunion avec Mascheix: CHENAILLER-MASCHEIX B 19054A Beaulieu Beaulieu sur 
Dord. 

CHIRAC 1919 devient CHIRAC-BELLEVUE U 19055 Neuvic Neuvic 

CICLAMEN 1790à1800 nom républicain de SAINT-CLÉMENT T 19194A Seilhac Seilhac 

CIRGUES-D'ETZE 1790à1800 nom républicain de SAINT-CIRGUES T 19193 Servières Saint-Privat 

CIRGUES-D'EYGE 1790à1800 nom républicain de SAINT-CIRGUES T 19193 Servières Saint-Privat 

COLLONGES 1969 devient COLLONGES-LA-ROUGE B 19057 Meyssac Meyssac 

CONAT 1919 devient CONDAT-SUR-GANAVEIX T 19060 Uzerche Uzerche 

COQ-HARDY 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JAL T 19213 Chamboulive Seilhac 

CORADELPHIE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-PARDOUX-CORBIER B 19230 Lubersac Lubersac 

CÔTE-MONTAGNARDE 1790à1800  nom républicain de SAINT-BAZILE-DE-MEYSSAC B 19184 Meyssac Meyssac 

COUFFY 1919 devient COUFFY-SUR-SARSONNE U 19064A Eygurande Eygurande 

CYPRIEN 1790à1800 nom républicain de SAINT-CYPRIEN B 19195 Ayen Ayen 

DOUSTRE-LESPINASSE (Le) 1790à1800 nom révolutionnaire de  CHAPELLE-SPINASSE T 19046 Egletons Egletons 

ÉBURIE-BOURG 1790 devient EYBURIE T 19079A Uzerche Uzerche 

ÉGALITÉ (L') 1790à1800 nom révolutionnaire de COSNAC B 19063 Brive Brive-SE 

ÉGALITÉ (L') 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SYLVAIN T 19245 Saint 
Chamant 

Argentat 

ENTRAYGUES-SANS-CULOTTE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIAL-ENTRAYGUES T 19221 Argentat Argentat 
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NOM  ANCIEN Date MODIFICATION Ar INSEE Canton à 
date 

Canton actuel 

EYGURANDE-LA-MONTAGNE 1790à1800 nom révolutionnaire d' EYGURANDE U 19080A Eygurande Eygurande 

FAUBOURG-ÉGALITÉ 1790à1800 nom révolutionnaire d'UZERCHE T 19276A Uzerche Uzerche 

FOISSAC-LA-LUZÈGE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-HILAIRE-FOISSAC T 19208 Lapleau Lapleau 

FORTUNADE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINTE-FORTUNADE T 19203 Sainte-
Fortunade 

Tulle Campagne 
S 

FRATERNITÉ (La) 1790à1800 nom révolutionnaire de CHASTEAUX B 19049 Larche Larche 

FRATERNITÉ (La) 1790à1800 nom républicain de SAINT-CHAMANT T 19192A Saint-
Chamant 

Argentat 

FRATERNITÉ (La) 1790à1800 nom révolutionnaire  SAINT-PANTALÉON-DE-LARCHE B 19229 Larche Larche 

FRÉJOUX 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-FRÉJOUX U 19204 Ussel Ussel 

GENIEZ-LAS-COLAS 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-GENIEZ-Ô-MERLE T 19205 Argentat Saint-Privat 

GERMAIN-LA-BRUYÈRE 1790à1800 nom révolutionnaire  SAINT-GERMAIN-LES-VERGNES T 19207 Chameyrat Tulle Campagne 
N 

GIMEL 1974 devient GIMEL-LES-CASCADES T 19085A Tulle Sud Tulle Campagne 
S 

GIMEL-DORDOGNE 1790-1800 nom révolutionnaire de SAINT-MERD-DE-LAPLEAU T 19225 Lapleau Lapleau 

HILAYRE-LA-LUZÈGE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-HILAIRE-FOISSAC T 19208 Lapleau Lapleau 

JACOBIN-LA-MÉANNE 1795?à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIN-LA-MÉANNE T 19222 La Roche La Roche-
Canillac 

JUGEALS 1927 modification territoriale : JUGEALS-NAZARETH B 19093 Brive Brive S-O 

JULIEN-LA-BRUGUIÈRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JULIEN-LE-PÈLERIN T 19215 Mercoeur Mercoeur 

JULIEN-PRÈS-BORT 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JULIEN-PRÈS-BORT U 19218 Bort Bort les Orgues  

JULIEN-QUINSAT 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JULIEN-AUX-BOIS T 19214A Servières Saint-Privat 

LADIGNAC 1919 devient LADIGNAC-SUR-RONDELLES T 19096 Tulle Sud Tulle Campagne 
S 

LAFAGE 1919 devient LAFAGE-SUR-SOMBRE T 19097 Lapleau Lapleau 

LAGARDE 1919 devient LAGARDE-ENVAL T 19098 Tulle Sud Tulle Campagne 
S 

LAROCHE 1813 devient LAROCHE-PRÈS-FEYT U 19108 Eygurande Eygurande 

LAVAL 1919 devient LAVAL-SUR-LUZÈGE T 19111 Lapleau Lapleau 

LÉOBAZEL 1851 devient SAINT-MATHURIN-LÉOBAZEL T 19034 Mercoeur Mercoeur 

LIBERTÉ-BONNET-ROUGE 1790à1800 nom républicain de SAINT-BONNET-ELVERT T 19186 Saint-
Chamant 

Argentat 

LISSAC 1919 devient LISSAC-SUR-COUZE B 19117 Larche Larche 

L'ORTIGIER 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-PARDOUX-L'ORTIGIER B 19234 Donzenac Donzenac 

MALEMORT 1919 devient MALEMORT-SUR-CORRÈZE B 19123 Brive Malemort sur 
Cor. 

MARTIAL-SANS-CULOTTE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIAL-DE-GIMEL T 19220 Clergoux Tulle Campagne 
S 

MARTIN-SANS-CULOTTE 1790à1794? nom révolutionnaire de SAINT-MARTIN-LA-MÉANNE T 19222 La Roche 
La Roche-
Canillac 

MARTIN-SEPERT 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIN-SEPERT B 19223 Lubersac Lubersac 

MARTIN-VALMOROUX 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIN-SEPERT B 19223 Lubersac Lubersac 

MEXANT 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MEXANT T 19227 Chameyrat Tulle Campagne 
N 

MEYRIGNAC-LA-
MONTAGNE 

1790à1800 nom révolutionnaire de MEYRIGNAC-L'ÉGLISE T 19137 Corrèze Corrèze 

MONCEAUX 1919 devient MONCEAUX-SUR-DORDOGNE T 19140 Argentat Argentat 

MONESTIER 1812 devient MONESTIER-MERLINES U 19141 Eygurande Eygurande 

MONMONT-ET-LIME 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-JULIEN-MAUMONT B 19217A Meyssac Meyssac 

MONTAGNE (La) 1790à1800 nom révolutionnaire de CHAMPAGNAC-LA-NOAILLE T 19039 Clergoux Égletons 

MONTAGNE-FRIMAIRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINTE-FÉRÉOLE B 19202 Donzenac Donzenac 

MONTANE (La) 1790à1800 Nom révolutionnaire de SAINT-PRIEST-DE-GIMEL T 19236 Tulle Tulle Campagne 
S 

MONTFRANC 1790à1800 nom révolutionnaire de TURENNE B 19273 Meyssac Meyssac 

MONT-FRIMAIRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINTE-FÉRÉOLE B 19202 Donzenac Donzenac 

MONT-JOLY 1790à1800 nom révolutionnaire de LOSTANGES B 19119 Meyssac Meyssac 

MOUSTIERS-LA-LUZÈGE 1790à1800 nom révolutionnaire de MOUSTIER-VENTADOUR T 19145 Egletons Egletons 

MURAT 1919/1936 devient MURAT-CORREZE / 1936 GOURDON-MURAT U 19087 Bugeat Bugeat 
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NOM  ANCIEN Date MODIFICATION Ar INSEE Canton à 
date 

Canton actuel 

ORGNAC 1919 devient ORGNAC-SUR-VEZERE B 19154 Vigeois Vigeois 

PANTALÉON 1790à1800 nom révolutionnaire  SAINT-PANTALÉON-DE-LARCHE B 19229 Larche Larche 

PARDOUX 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-PARDOUX-LE-VIEUX U 19233 Ussel Ussel 

PAUL 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-PAUL T 19235 La Roche La Roche-
Canillac 

PÉRET 1919 devient PÉRET-BEL-AIR U 19159 Meymac Meymac 

PÉROLS 1919 devient PÉROLS-SUR-VÉZÈRE U 19160A Bugeat Bugeat 

PETIT-BOURG 1790à1800 nom républicain de SAINT-CYPRIEN B 19195 Ayen Ayen 

PEYROU-MARAT (le) 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-HILAIRE-PEYROUX T 19211 Chameyrat Tulle Campagne 
N 

PORT-DIEU 1950 modification territoriale: CONFOLENT-PORT-DIEU U 19167 Bort-les-
Orgues 

Bort les Orgues  

PRÉS (Les) 1790à1800 nom révolutionnaire de CHAPELLE-AUX-SAINTS (La) B 19044 Curemonte Beaulieu sur 
Dord. 

PRUGNE 1792 devient CHAPELLE-AUX-BROCS (La)  B 19043 Brive Malemort sur 
Cor. 

QUEYSSAC 1919 devient QUEYSSAC-LES-VIGNES B 19170 Beaulieu Beaulieu sur 
Dord. 

SAINT-BONNET-LE-PAUVRE 1801à1926 nom de SAINT-BONNET-LES-TOURS-DE-MERLE T 19189 Mercoeur Mercoeur 

SAINT-CIRGUES 1919 devient SAINT-CIRGUES-LA-LOUTRE T 19193 Servières Saint-Privat 

SAINT-ÉLOY 1919 devient SAINT-ÉLOY-LES-TUILERIES B 19198 Ségur Lubersac 

SAINT-ÉXUPÉRY 1919 devient SAINT-ÉXUPÉRY-LES-ROCHES U 19201 Ussel Ussel 

SAINT-HIPPOLYTE 1932 devient MONTAIGNAC-SAINT-HIPPOLYTE T 19143 Egletons Egletons 

SAINT-MATHURIN-
LÉOBAZEL 

1972 réunion communes: CAMPS-SAINT-MATHURIN-
LÉOBAZEL 

T 19034 Mercoeur Mercoeur 

SALON 1880 devient SALON-LA-TOUR T 19250 Meilhards Uzerche 

SALVADOR 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SALVADOUR T 19240 Seilhac Seilhac 

SÉGUR 1919/1924 devient SÉGUR-LES-GOUJONS puis SÉGUR-LE-
CHÂTEAU  

B 19254 Lubersac Lubersac 

SERVIÈRES 1919 devient SERVIÈRES-LE-CHÂTEAU T 19258 Servières Saint-Privat 

SOLVE-SALAMAR 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SOLVE B 19242 Juillac Juillac 

SORNIN-LAVAUX 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SORNIN-LAVOLPS B 19243 Lubersac Lubersac 

SYLVAIN-L'ÉGALITÉ 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SYLVAIN T 19245 Saint 
Chamant 

Argentat 

TREIGNAC-LA-MONTAGNE 1790à1800 nom révolutionnaire de TREIGNAC T 19269A Treignac Treignac 

UNION (L') 1790à1800 nom républicain de SAINT-CERNIN-DE-LARCHE B 19191 Larche Larche 

UNION-ÉGALITÉ (L') 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-SYLVAIN T 19245 Saint 
Chamant 

Argentat 

UNION-SUR-VÉZÈRE 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-YBARD T 19248 Uzerche Uzerche 

UNITÉ (L') 1790à1800 nom républicain de SAINT-AULAIRE  B 19182 Ayen Ayen 

VALMEROUS 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-MARTIN-SEPERT B 19223 Lubersac Lubersac 

VARS 1919 devient VARS-SUR-ROSEIX B 19279 Ayen Ayen 

VITRAC 1919 devient VITRAC-SUR-MONTANE T 19287 Corrèze Corrèze 

YRIEIX-LE-DÉJALAT 1790à1800 nom révolutionnaire de SAINT-YIEIX-LE-DÉJALAT T 19249 Égletons Égletons 

 
Extrait de « PAROISSES ET COMMUNES DE FRANCE CORRÈZE » édition du CNRS. 
Cette liste reprend les changements de nom: 

- de la période révolutionnaire, 
- induits par une modification territoriale (exemple: regroupement de communes ou de villages), 
- suite à une évolution du nom (exemple: Brive-la-Gaillarde) 
 

COMMUNES CRÉES:   
LAGLEYGEOLE en 1869   /   MADRANGES en 1905   /   PESCHER (Le)  en 1897 
 
COMMUNES SUPPRIMÉES: 
BARSANGES en 1843   /   CHAPELLE-AUX-PLATS (La) en 1830   /   FERRIÈRE  en 1846   /   MASCHEIX en 1843   /   
SAINT-DÉZERY en 1972   /   SAINT-GENEST en 1831   /   SAINT-GERMAIN-LE-LIÈVRE en 1846   /   SAINT-
MATHURIN-LÉOBAZEL en 1972   /   SAINTE-EULALIE en 1826   /   TEMPLE-D’AYEN en 1842   /   TOURETTE (La) 
en 1976   /   VEDRENNE en 1831   /   VENTEJOLS en 1842. 
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MESURES UTILISÉES SOUS L’ANCIEN RÉGIME EN CORRÈZE 

 
      La "mesure" et indispensable dans la vie humaine. Pour vivre en collectivité il faut s'entendre sur la valeur fixe d'une 
unité afin d'apprécier les grandeurs de même espèce comme le poids, la longueur, le volume, la monnaie,....... 
    Sous l’Ancien Régime, les relations commerciales étaient gênées par une infinie diversité des unités de poids et mesures. 
De nombreux projets d’unification avaient presque tous échoués. 
      Le 8 mai 1790 l’Assemblée Nationale décréta le principe de l’uniformité sur tout le Royaume. Sur proposition d’une 
commission, un nouveau système basé sur de nouvelles unités physiques et des multiples ou sous-multiples décimaux (le 
système métrique décimal) fût adopté. Avec notre petite expérience de l'Euro on peut imaginer le bouleversement! Croyant 
faciliter le changement, le 4 novembre 1800, en permettant d'appeler avec les anciennes dénominations les nouvelles unités 
(ex: 1 livre = 1 kilogramme), la confusion en fût accrue!  
En 1840, la loi de 1837 rendant obligatoire le système métrique décimal, sera mise en application; l'assimilation sera très 
progressive et encore de nos jours certaines mesures anciennes sont usitées ("corde" pour le bois).  
L’internationalisation se poursuit toujours. 
       Vers l'an X des TABLES DE CONVERSION entre anciennes et nouvelles mesures ont été élaborées. 
 

MESURES LINÉAIRES:  
 
Ancienne mesure Valeur Usage 
Aune de marchand 1,188 m toiles et étoffes 
Aune de tisserand 1,298 m toiles et étoffes 
Point 0,188mm  
Ligne 2,256 mm  
Pouce 2,707 cm  
Pied  32,484 cm  
Toise 1,949 m autres objets 
Brasse 1,678 m autres objets 
Perche de Paris 5,8471m (18 pieds) 
Perche des forêts 7,1464 m (22 pieds) 
Perche ordinaire 6,496 m  
Lieue ordinaire 3,898 Km  
Lieue de Poste 4,444 km itinéraires 
Lieue du Pays 5,000 km itinéraires 
Lieue marine 5,556 km  
Mille marin 1852 m  
 
MESURES DE POIDS : 
 
Ancienne mesure valeur Usage 
 Grain 0,053 g métaux précieux 
Denier ou scrupule 1,275 g monnaie 
Gros 3,821 g  
Once 30,572 g  
Marc 244,75 g * 
Livre 489,150 g  
Quintal 48 915 g  
Tonneau 979 kg  
* Les Rois de France avaient réussi à imposer le 
Marc de Paris dans tout le Royaume. 

 
MESURES DE SUPERFICIE (sauf agraire): 
 
Ancienne mesure Valeur Usage 
Ligne carrée 5,1 mm²  
Pouce Carré 7,32 cm²  
Pied Carré 0,10546 m²  
Toise Carrée 3,7987 m²  
Perche des forêts 51,04 m²  
Perche de Paris 34,17 m²  
Arpent ordinaire 4221 m²  
Arpent des forêts 5104 m² 100 perches à 22 pieds 
Arpent de Paris 3419 m² 100 perches à 18 pieds 
 
 
 
MESURES VOLUMÉTRIQUES DES SOLIDES : 
  
Ancienne mesure Valeur Usage 
Corde des Eaux & Forêts 3,835 stères Bois de chauffage 
Brasse de Brive 2,329 stères Bois de chauffage 
Brasse de Tulle 2,14 stères Bois de chauffage 
Cercle 2,568 stères Bois de chauffage 
Cercle de Brive 2,76 stères Bois de chauffage 
Cercle de Tulle 2,596 stères Bois de chauffage 
Solive 0,1027 m³ Bois de charpente 
Ligne cube 11,543 mm³ autres 
Pouce cube 19,837 cm³ autres 
Pied cube 0,03445 m³ autres 
Toise cube 7,396 m³ Autres 
Quarte 20,77 l Charbon 
 

 
....HISTOIRE DE LA MESURE.... 

  

     On distingue trois grandes périodes de l'histoire de la mesure: 
a) 1e période: l'homme où son activité sont pris pour étalons (membres du corps: pouce, pied, coudée, pas,... / travail d'une journée: 
l'hommée, la journée, la charruée,...). Chaque unité est adaptée au produit qu'elle mesure ainsi qu'aux quantités couramment utilisées. 
L'estimation est personnelle ou familiale. Certaines dénominations d'unités sont spécifiques à la contrée. 
b) 2e période: Pour chacune des unités en usage, passage à des mesures fixes pour les échanges dans un territoire. 
Ce passage de "l'estimation personnelle" à la "valeur fixe collective" ne se fait pas en même temps partout et surtout "cette valeur fixe" 
est très variable d'un lieu à l'autre. Les unités utilisées restent aussi très disparates.  
c) 3e période: adoption en France, puis dans le monde (hors zone Britannique), du Système Métrique Décimal dont: 
- l'étalon de chaque grandeur est défini par rapport à un élément naturel (ex: le mètre, 10 000 000e partie du quart du méridien terrestre) 
qui sert également pour les surfaces, volumes,.... 
- les autres unités sont des valeurs décimales de l'étalon. Une mesure ne comporte donc qu'un nombre unique et suivant l'unité ou ses 
multiples ou sous-multiples employés, seule la virgule change de place. 
* 

SOURCES: 
 Les informations sur les mesures anciennes de Corrèze ne viennent guère que d'une seule source: les TABLES DE 
COMPARAISON DE L'AN X dressées par Martial TAILLANDIER. Espérons que ces tables aient été complètes et fidèles. 
Il est admis que les valeurs indiquées donnent un ordre de grandeur valable, pour les périodes antérieures au 18e siècle. 
 Article du Bulletin de la Société Scientifique, Historique et Archéologique de la Corrèze de 1888. 
 


